
Naciones Unidas

ASAMBLEA
GENERAL
DEC1MOSEPT1MO PERIODO DE SESIONES

Documentos O/iciales •
SEGUNDA eOMISION, !807a.

SESION

Miercoles 17 de ocmbre de 1962,
a las 10,40 horas

NUEVA YORK

SUMARIO

Presidente: Sr. Bohdan LEWANDOWSKI
(Polonia).

TE MAS 12, 34, 35, 36, 37, 39 Y 84
DEL PROGRAMA

Jnforme del Consejo Economico y Social (capltulos I a III,
Vy VI) (Al5203) (continuacion)

Decenio de'las Naciones l)nidas para el Desarrollo: informe
del, Sec:r!'tario General (AlSl?4~ E/361'3, E/3613/Add.l,
E/3613/Add.2-3, E/3658, E/3664, E/3674) (continuacion)

79

Desarrollo economico de los palses insuficientemente des
arrollados (Al5220) (continuacion):

a} Corriente acelerada de capitales y asistencia tecnica a
- los palses en desarrollo: informe del Secretario General

(Al5195);
~} Establecimiento de un fondo de las Naciones Unidas para

el desarrollo de la capital izacion: informe de la Comision
creada por la resolucion 1521 (XV) de la Asamblea Gene

, ral (E/3654);
£} ,Desarrollo industrial y actividades de los organos de las

Naciones Unidas en materia de industrializacion (E/3600/
Rev.l, E/3656, E/3656/Add.l);

d) Proyecciones a largo plazo de las tendencias economicas
- mundiales: informe sobrela marcha de los trabajos pre

P!1rado P9r el Secretario General (E/3628, E/3629, EI
3661, E/3668);

e) Reformaagraria: informe del Secretario General (E/3603);
f> lJelilcentralizacion de las octividades economicas ysocia
-Ies de las Naciones Unidas y robustecimiento de las

comisiones economicas regionales (A/5196,E/3643)

,Cuestion de lacelebracion de'una conferenciaintern,acional
sobrelos problemas delcomercio (Al5221, AlC.2/L.645,
E/3631 y Add.l'a 4) (continuacion)

Medidas internacionales que contribuyan:a contrarrestar las
f1uctuaciones de los preciD~ de las DrDducto~ bc!.sico$
(A/5221, E/3447~'E/3644: E/CN.13/43,E/CN.13/45)
(continuacion)

Soberanla permanente sobre los recursos naturales (A/4905,
A/5060, A/5225,A/AC,.97/5/Rev.2, E/3511, E/L.914,
E/L.915, E/L.918, E/L.919, E/SR.l177 a 1179,EI
SR.1181) (continuacion)

Declaracion de EI Cairo de los palses en vias de desarrollo
(Al5162) (continuacion) "

DEBATE GENERAL (continuaci6n)

1. El Sr. VELARDE DORADO (Bolivia) reconoce que
la obra de las Naciones Unidas va poniendo poco a
poco en evidencia los factores adversos, de orden
esencialmente subjetivo, que tienden a oscurecer las
causas reales del desarrollo insuficiente e impiden
encontrar remedios multilaterales al retraso y a la
dependencia econ6mica de la mayorfa de los pueblos.
Es preciso poner en practica los objetivos del'Deceilio
de las Naciones Unidas para el Desarrollo, no s610
para suprimir las injusticias cada vez mayores sino,
sobre todo, para evitar las graves rep~rcusionesque
podrran bien pronto sufrir las propias naciones que se
desarrollan a Ql1 ritmo mucho mlis acelerado que los
paises considerados hasta ahora como proveedores de
materias primas. En efecto, no serra posible hablar
de s.olidaridad internacional 0 de paz mundial mientras

A/C.2/SR.807



80 Asamblea General - Decimos~ptimo perfodo de sesiones - Segunda Comisi6n

la division del trabajo sigue separando a los que para
mal comer deben extraer materias primas con herra
mientas cada vez mas caras, de los que elaboran esas
materias primas en condiciones cada vez mas venta
josas. Tampoco se puede admitir indefinidamente que
la ciencia y la Mcnica s6lo sirvan en hi. prlictica para
privar de divisas a los parses economicamente poco
adelantados al favorecer la creaci6n de productos sus
titutivos de las materias primas naturales. De seguro,
corresponde a las Naciones Unidas el merito de haber
disipado algunas concepciones erroneas, entre ellas
la relativa a la ayuda para el desarrollo. Como acerta
damente hizo observar el representante de Indonesia,
la ayuda ya no se presenta bajo el aspecto de una
limosna, sino de una inversi6n comercial lucrativa
para los parses desarrollados, capaz de aumentar su
prosperidad. El comercio exterior tampoco se consi
dera ya como un arma tactica de la guerra frfa, sino
como un medio de desarrollo.

2. Tras haber·luchado durante 15 aiios por su inde
pendencia polftica a comienzos del siglo XIX, el pueblo
boliviano ha iniciado ahora la lucha contra el des
arrollo insuficiente, porque ha comprendido que su
economfa mal estructurada habra sido puesta al servi
cio de los grandes monopolios extranjeros que amasa
ban fortunas colosales al par que transformaban a
Bolivia en un simple campamento minero gracias a
un regimen feudal y a la explotaci6n antieconomica
del suelo. Bolivia, que necesitaba capitales para crear
su propia industria, se habra convertido asf - su
prema paradoja - en un gran exportadordecapitales.
Precisamente por haber side despojada continuada
mente de sus riquezas, Bolivia reclama ahora una
compensacion en forma de ayuda exterior. Por su
puesto, 1I0 ignora que su liberacion solo sera posible
a costa de los sacrificios y del trabajo de su propio
pueblo, pero incluso movilizando todos sus recursos
no obtendra resultados tangibles mientras sus pro
ductos tropiecen con restricciones impuestas por las
grandes Potencias y mientras continua la evoluci6n
desfavorable de la relacion de intercambio de los
parses exportadores de materias primas. Por otra
parte, Bolivia es particularmente vulnerable, pues se
encuentra a la merced de quienes determfnan las
cotizaciones del estaiio en el mereado mundial. Si
este mercado no es estable 0 si los precios no justi
fican las inversiones, se corre el riesgo de que todas
las medidas que puedan adoptarse en el plano interno
resulten luego insuficientes e incluso inutiles. Por 10
tanto, s610 ·una relaci6n de intercambio equitativa
posibilitara la expansion economica. Al afirmar esto,
el representante de Bolivia no quiere sostener que el
comercio basta y que la ayuda es inutil; por el con
trario, dando mayor amplitud la tesis del represen
tante de Italia, afirma que se necesitan a la vez la
asistencia y el comercio, que no es mas que otra
forma de ayuda.

3. Es de esperar que todos estos graves problemas
puedan resolverse en la pr6xima conferencia interna
cional sobre comercio. La organizacion de los tra
bajos propuesta por el representante de Tl1nez (802a.
sesion) parece ser satisfactoria. En efecto, convendrfa
que hubiera tres comisiones, la primera de las cuales
se ocuparfa de las cuestiones economicas generales,
la segunda estudiarfa los mecanismos internacionales
para la compensaci6n financiera y la estabilizacion
de los precios de los productos basicos, prestando
especial atencion a los convenios internacionales
sobre productos y al establecimiento de un fonda de
seguros para el desarrollo, y la tercera tratarfa de

los efectos que tienen las agrupaciones economicas
en el comercio de terceros pafses.

4. Entre las medidas propuestas por los organismos
especiaJizados, conviene mencionar el principio, cuya
importancia ha sido destacada por el FMI, de que los
parses muy desarrollados mantengan el ritmo de acti
vidad de su economra aplicando polfticas sanas que
favorezcan - en vez de amenazar - ala economfade
los parses con los cuales comercian. Por otra parte,
el grupo de expertos de la OIT, cuyo informe!J se
seiiala en el documento E/3613/Add.1, ha insistido
en la importancia que reviste el empleo entre los
objetivos del desarrollo; a dicho efecto, es precise
aumentar urgentemente el intercambio de expertos
y de personal tecnico asr como los creditos destinados
a la formacion. En fin, habra que asegurar siempre
la soberama permanente de los pafses sobre sus
recursos y riquezas naturales, porque todo Estado
tiene el derecho "inalienable de disponer libremente
de sus recursos como mas convenga a sus propios
intereses imprescriptibles. Ciertamente, los acuer
dos de asistencia, de prestamo 0 de inversion son
indispensables, perc no deben lesionar los intereses
de los pafses en vfas de desarrollo, y deben respetar
los principios de la igualdad de derechos entre los
parses y el derecho de las naciones a la libre
determinacion.

5. Por Ultimo, el representante de Bolivia recuerda
que la Conferencia sobre los problemas del desarrollo
economico celebrada en El Cairo ha tornado nota de
las inquietudes de los pafses sin litoral y ha reco
mendado en el plirrafo 25 de la Declaraci6n (A/5162)
que se les den "las facilidades apropiadas de acceso
al mar". Esto es 10 que reclama el pueblo boliviano,
cuyas aspiraciones nada podra sofocar. En coope
raci6n con los expertos de la Division de Operaciones
de Asistencia Tecnica de la Secretarra, de laCEPAL,
y de la FAO, el Gobierno de Bolivia ha establecido
un plan decenal de desarrollo economico y social
adecuado a las caracterrsticas del pafs. Pero estas
caracterrsticas no son las de una nacion aislada en
medio de tierras, sin vfas fluviales para relacionar
sus conglomeraciones con el resto del mundo: en
efecto, al principio Bolivi'a estaba dotadade unlitoral.
Asf, conocera muchas dificultades si, al prolongarse
la situaci6n actual, se ve obligada a mutilar su eco
nomfa a despecho de todas sus aspiracioneslegftimas.

6. El Sr. ALLANA (Pakistan) dice que la situaci6n
diffon por la cual atraviesan los parses subdesarro
llados se deduce con toda claridad leyendo informes
pert'ectamente objetivos tales como el informe del
Secretario General sobre la labor de la Organizacion
(A/5201l y el informe del Consejo Eon6mico y Social
(A/5203l. La mayorfa de esos parses han logrado
recientemente su independencia polrtica, perc si
esta no va unida a la libertad economica, los senti
mientos de desilusi6n y de frustraci6n de sus pueblos
podran convertirse en un peligro para todos los
pueblos prosperos. A fin de evitar las consecuencias
catastroficas de la actual division del mundo en ricos
y pobres, la Asamblea General decidi6 proclamar el
Decenio de las Naciones Unidas para el Desarrollo,
noble empresa que la delegacion del Pakistan apoya
sin reservas. Pero esta labor gigantesca solo pros
perara si todos los pueblos asf 10 desean. En parti-

!J Ofieina lnternacional del Trabajo. El Empleo como Objetivo del
Desarrollo Econ6mico. Estudios y documentos. Nueva serie, No. 62,
Ginebra, 1961.



807a. sesion - 17 de octubre de 1962 8~

cular, habra que seguir las recomendaciones formu
ladas pOl' el Consejo Economico y Social en su reso
luci6n 916 (XXXIV), Ysobre todo alcanzar rapidamente
el objetivo de 150 millones de d61ares para el Pro
grama Ampliado de Asistencia· T~cnica y' el Fondo
Especial, asr como el objetivo de 100 millones de

'dolares en productos, en servicios 0 en efectivo, para
el Programa Mundial de Alimentos.

7. Para acelerar el desarrollo econ6mico de los pai
ses subdesarrollados, la Asamblea General prolong6,
pOl' su resolucion 1706 (XVI), el mandato de la Comi
sion encargada de estudiar el establecimiento de un
fonda de las Naciones Unidas para el desarrollo de la
capitalizaci6n. Esta dltima ha presentado al Consejo
Econ6mico y Social, en su 340 periodo de ses"iones,
un informe sumamente decepcionante (E/3654). Los
representantes de los parses exportadores de capital
que siempre se habian opuesto a que se creara un
fonda para el desarrollo de la capitalizaci6n, indicaron
que la posicion de sus gobiernos no habia variado,
mientras que los representantes de los paises expor
tadores de capital favorables a la creaci6n de dicho
fonda estimaron poco realista insistir en que se 10
estableciera, sobre todo en vista de la evolucion
reciente de la balanza de pagos en varios de los
parses interesados. Sin embargo, los representantes
de los parses subdesarrollados siguen reclamando
la creacion de ese fonda a fin de que el Decenio contri
buya eficazmente al desarrollo economico, y de que
la participacion de las Naciones Unidas en la asis
tencia economica para los parses subdesarrollados
supere el 2% alcanzado en 1960. Si se considera que,
segUn las cifras mencionadas en el informe del Secre
tario General, se necesitarran pOl' 10 menos 2.000 mi
llones de dolares de creditos para el desarrollo de la
capitalizaci6n, el futuro parece muy sombrro. En la
actualidad el desarrollo no puede llevarse a cabo sin
asistencia exterior, pero esta se niega porque los
paises que la desean todavia estan subdesarrollados.
Los paises desarrollados son los que tienen que
romper este crrculo vicioso.
8. La Conferencia de El Cairo, en la que participo
el Pakistan, permitio a los treinta y seis Estados
reunidos precisar sincera y honradamente sus pro
blemas con miras a tratar de encontrarles remedio.
Es verdad que la Declaracion de El Cairo de los
parses en vras de desarrollo tal vez no cuente con el
asentimiento total de todos los paises, pero merece
ser examinada seriamente y con buena disposicion
porque ha sido elaborada con criterio realista y sin
ninguna prevencion de orden politico.
9. Hace ya varios alios que la Asamblea General
viene prestando atencion al problema de las fluctua
ciones a corto plazo de los ·precios de las materias
primas: en efecto, si no se encuentra un remedio con
toda rapidez se corre el riesgo de vel' desmoronarse
econ6micamente a muchos paises en vras de des
arrollo. Las medidas que las Naciones Unidas han
adoptado hasta la fecha son muy insuficientes; pOl'
eso resulta satisfactorio el hecho de que porsu reso
lucion 915 (XXXIV), el Consejo Economico y Social
haya encargado a un grupo tecni,co de trabajo que
examine varios planes de compensacion financiera.
La delegacion del Pakistan espera que el Consejo
adopte medidas eficaces para aplicar las recomenda
ciones de la Comision de Comercio Internacional de
Productos Basicos en 10 que respecta a las medidas
financieras de compensacion. Esta comision acaba de
comprobar que la cotizacion media de las materias
primas en el plano internacional no ha cesado de bajar

" desde hace cuatro alios, de modo que la relacion de
intercambio de los parses que las producen han cardo
al nivel mas bajo conocido desde 1950. Ahora bien,
los precios de los productos manufacturados alean
zaron practicamente un nivel sin precedentes en 1961.
Asi, mientras el costo d~ .la vida en los parses sub
desarrollados aumenta regularmente, los campesinos
de Asia, Africa y la America Latina, a pesar de la
dura labor que realizan en condiciones particular
mente penosas, han visto sus largas horas de trabajo
cada vez menos recompensadas. Se les hace difrcil
comprender pOl' que la pobrez'a, el hambre, la desnu
tricion y las enfermedades continuan castigandolos a
ellos, siendo asr que las Naciones Unidas se re11nen
cada alio para buscar soluciones a sus males. La
elaboracion, en una organizacion internacional, de
medidas financieras eficaces para compensar las
fluctuaciones de los precios de los productos pri
marios no puede, pOl' 10 tanto, retrasarse mas; a este
respecto se podrra invitar al FMI a desempeliar un
papel mas activo, pOl' ejemplo alentando a sus miem
bros a dirigirse al mismo cuando deseen asistencia
para resolver dificultades debidas a las fluctaciones
a corto plazo.

10. Como observo con toda razon el Subsecretario
de Asuntos Economicos y Sociales en su declaracion
(795a. sesion), hay muchos obstaculos que se oponen
a la expansion de los parses subdesarrollados. Asr,
a causa de las fluctuaciones de los precios de los
productos primarios, el Pakistan ha perdido en total
mas del doble de toda la ayuda financiera que ha
recibido. Como al mismo tiempo los precios de los
articulos manufacturados y de los bienes de capital
no cesan de subir, con las divisas que obtiene de sus
exportaciones el Pakistan puede comprar en la actua
lidad menos del 50% de los productos que podia pro
curarse hace 10 alios. Lo mismo ocurre en todos
los paises subdesarrollados. Ahora bien, todo de
muestra que el alza de los precios de los articulos
manufacturados se mantendra, que los precios de las
materias primas continuaran baj ando, y que se seguira
tratando de prescindir de los productos tradicional
mente exportados pOl' los parses subdesarrollados
para sustituirlos pOl' los sinteticos que fabrican los
parses industrializados, todo esto en el momento en
que la demanda de artrculos manufacturados aumen
tara en los parses subdesarrollados. Asr, cado alio
que pasa aumenta el abismo entre las condiciones de
vida de los pueblos ricos y las de los pueblos pobres.
Serra fatal creer que los campesinos de los parses
subdesarrollados no se dan cuenta de ello. Sabenper
fectamente que 1.362 millones de habitantes, sobre
un total de 1.800 millones , tienen un ingreso medio
de ocho d61ares pOl' mes, mientras que el ingreso
medio de los habitantes de los parses muy indus
trializados es de nueve d61ares pOl' dra.

11. Todas las cifraspublicadas recientemente justi
fican el pesimismo. POl' ejemplo, en el informe de
la Organizaci6n de los Estados Americanos, preparado
en cooperacion con la CEPAL, se hace referencia al
estancamiento econ6mico que existe en los parses de la
Am~rica Latina: mientras que la tasa media de creci
miento demografico es del 3% anual, la tasa·de creci
miento econ6mico s6lo alcanz6 el1% aproximadamente
Eiln 1961, contra un objetivo de12,5% fijado en la Con
ferencia Economica Interamericana de Punta del Este;
la agricultura, principal actividad de la America
Latina, solo ha mejorado en un 2,5%, y las exporta
ciones han disminuido en un 11,5% con relaci6n a 1957;.
ademas, toda la economfa de la region estli expuesta



82 Asamblea General - Decimos~ptimo perlodo de sesiones - Segunda Comisi6n

a sufrir a consecuencia de la elevacion de los aran
celes aduaneros de la Comunidad Economica Europea
y del aumento de las exportaciones sovi~ticasa los
mercados mundialesY. En Africa las perspectivas no
son mas brillantes, aunque, despues de haberse
liberado muy recientemente del colonialismo, los
pueblos de este continente estan resueltos a mejorar
su suerte. En cuanto a Asia, tan miserable en el
curso de los dos Ultimos siglos de explotacion colo
nial, su economia esta lejos de ser sana. Segtin cifras
recientes, las exportaciones totales del Pakistan ba
jaron de 128.200.000 libras en 1954 a 106.200.000
libras en 1958, mientras que la poblacion aument6
en esos cuatro anos en un 12%. Es cierto que las
exportaciones totales de la India durante el mismo
periodo aumentaron algo, pero a un ritmo netamente
inferior a la tasa de crecimiento demogrMico. En
cuanto a las de Ceilan, bajaron, de 131.400.000 libras
en 1954 a 123.800.000 libras en 1958, siendo asr que
tampoco en este pars la poblacion cesaba de aumentar.

12. En tales condiciones, (,se puede reprochar a los
representantes de los paises de Asia, Africa y la
America Latina que propugnen la adopcion inmediata
de medidas internacionales para colmar la diferencia
que existe entre el nivel de vida de los parses en vras
de desarrollo y el de los parses adelantados? Sin em
bargo, el representante de un pais industrializado ha
podido hablar de los "lemas" utilizados en favor de la
intensificaci6n del intercambio comercial, No setrata
de lemas, sino de oir el llamamiento de millones de
seres humanos que nacen y mueren en la miseria, y
el Pakistan se atreve a esperar que este llamamiento
llegara al corazon de los que viven en las regiones
mas favorecidas del globo.

13. Por otra parte, el mundo ya no es 10 que era
antes. La epoca del feudalismo ha cedido el paso al
idealismo liberal y a la democracia. Hoy es una
verdad aceptada por todos los parses que cada ciuda
dana esta llamado a gozar plenamente de derechos
iguales, y que la prosperidad nacional debe fundarse
en la base mas amplia posible. No satisfecha con
reprobar a una sociedad en la cual las riquezas
serfan el patrimonio de una minorra, la epoca actual
marcha en el sentido de una mayor cooperaci6n inter
nacional que abrira el camino a una era de interde
pendencia. Tal es el esprritu con que los parses en
vias de desarrollo piden que la riqueza y la prosperi
dad no s.igan concentrandose en 10 sucesivo en manos
de un pequeno mlmero de naciones. El siglo XX no
tiene por que envanecerse de que el mundo este
sumido en un oceano de miseria en el que se distinguen
algunos islotes de prosperidad, porque la miseria es
tanto mas insostenible cuanto que en el desarrollo
economico esta el poder de eliminarla para siempre
de 'la tierra. Si los parses adelantados continUan des
arrollandose en un compartimiento estanco, los paises
subdesarrollados cada vez seran mas pobres con
relacion a ellos. Esta misma pobreza constituye en
cierto modo una reivindicacion moral que pesa sobre
la conciencia de los paises adelantados.

14. El Pakistan comparte las ideas expuestas recien
temente por el Papa Juan XXIII, segUn las cuales la
asistencia a los paises en vias de desarrollo deberia
acelerarse para que estos pudiesen alcanzar el bien
estar a que aspiran. Por desgracia, actualmente se

Y Vease Organizaclon de los Estacjos Americanos, Final Report of
the Group of Experts on the Stabilization of Export Receipts and Pro
posed Articles of Agreement of the International Fund for Stabilization
of Export Receipts, Union Panamericana, Washington, D.C., 1962.

piensa sobre todo en el bienestar nacional 0 regional,
a expensas de un desarrollo econ6mico mundial equili
brado. Lo que falta no son recursos, sino la voluntad,
por parte de los parses adelantados, de desempenar
el papel benefactor que el mundo espera de ellos, por
conducto de las Naciones Unidas y de los organismos
especializados; es cierto que algunos han indicado
reiteradas veces estar dispuestos a obrar en este
sentido, pero 10 que hace falta es aprobar una carta
de la emancipaci6n econ6mica de los parses subdes
arrollados, y asegurar rapidamente su aplicaci6n.
Algunos sostienen que los problemas de esa magnitud
exigen madura reflexi6n. Sin ser partidario de la pre
cipitaci6n, el Pakistan insiste en que el tiempo apre
mia. La masas de los parses en vias de desarrollo
experimentan justa impaciencia; para muchos diri
gentes, un crecimiento economico acelerado y orde
nado representa la mejor garantra contra los disturbios
internos y las presiones externas. En fin, si estos
parses insisten tan vivamente en que se adopten sin
demora medidas que puedan acelerar la solucion de
sus problemas, ella se debe a que han visto muy de
cerca los estragos del hambre y la mascara siniestra
de la pobreza, la miseria y las enfermedades.

15. El Pakistan comparte las graves preocupaciones
que, entre los parses en vras de desarrollo de Asia,
Africa y la America Latina, suscita la aparicion de
bloques comerciales que pueden comprometer los
objetivos del Decenio de las Naciones Unidas para el
Desarrollo. Como dijo el Presidente del Pakistan en
el discurso que pronunci6 en la Asamblea General
(1133a. sesi6n plenaria), la tendencia a la integraci6n
economica regional es un acontecimiento que puede
producir consecuencias tan profundas para el porvenir
del mundo, que los problemas relacionados con dicha
tendencia merecen ser estudiados en perspectiva mun
dial, Por 10 tanto, la delegaci6n del Pakistan apoya
sin reservas la celebraci6n en fecha pr6xima de una
Conferencia de las Naciones Unidas sobre Comercio
y Desarrollo, y observa complacida que casi todas
las delegaciones aprueban el principio que la inspira.
El Pakistan expondra en tiempo oportuno sus puntos
de vista sobre la celebraci6n de semejante Confe
rencia, pero el Sr. Allana desea recordar ya que, entre
otras cosas, esta Conferencia deberra estudiar: en
primer lugar, la necesidad de asegurar un mercado
a los productos primarios y manufacturados exporta
dos por los parses en vias de desarrollo; en segundo
lugar, la forma de compensar financieramente el
efecto de las fluctuaciones a corto plazo de los ingresos
de exportaci6n de los paises de exportaci6n primaria,
y los medios para poner remedio a las tendencias
desfavorables a largo plazo y al empeoramiento de la
relaci6n de intercambio; yen tercer lugar,laamplia
ci6n del campo de accion y de las funciones del AGAAC.

16. La cuesti6n de las agrupaciones economicas
regionales ha suscitado reacciones contradictorias. En
la 1138a. sesi6n plenaria, el Sr. Spaak, Ministro de
Relaciones Exteriores de Belgica, respondio elo
cuentemente a las criticas formuladas contra la Co
munidad Economica Europea, pero no dijo saber si
la profunda transformacion de las corrientes comer
ciales .del mundo se debera a las iniciativas de la
Comunidad 0 si este proceso no requerira mas bien
la intervencion de toda la colectividad mundial bajo
los auspicios de las Naciones Unidas. Tampoco dijo
por qu~ la competencia entre los paises adelantados
estimula el crecimiento econ6mico, cuando se consi
dera que, cuando viene de un pars subdesarrollado,
esa competencia compromete la estabilidad del mer-



807a. sesi6n - 17 de octubre de 1962 83

cado. Si no se resuelven estas actitudes contradicto
rias, el mundo carre el riesgo de verse dividido no
s610 en ideologias adversas, sino en grupos de paises
opuestos, los pUdientes y los desheredados. El Sr.
Spaak afirm6, sin embargo, que la nueva Europa no
se constituira como una asociaci6n de paises ricos y
egoistas, 10 que haria recaer sobre ella el odio
general, y que ya no se trata de la Europa del siglo
pasado, ese siglo que un escritor frances llam6 nel
estupido siglo XIX" • Importa igualmente que las
generaciones futuras no hablen un dia del estupido
siglo XX, estupido porque nuestra epoca habria sido
impotente para resolver los, problemas del mundo
sobre una base justa y equitativa, sin distinci6n por
motivos de raza, color, creencia, 'pais, regi6n 0
religi6n. No hay agrupaci6n econ6mica regional cuyas
fronteras no sean desmasiado reducidas para el mundo
de hoy. La prosperidad y los niveles de vida elevados

. no pueden encerrarse en los llmites de una agrupa
ci6n; por el contrario, deben esparcir por el mundo
entero los beneficios de la vida, laesperanzay la luz.

17. El Sr. SEYDOUX (Francia) sefiala que desde que
termin6 la segunda guerra mundial se han producido
cambios profundos que han transformado la situaci6n
econ6mica de las principales regiones del mundo. Por
una parte, :;;e ha asistido a la expansi6n continua de
los paises del este de Europa y, mas todavia, al rena
cimiento de la Europa occidental y, por otra parte,-a
los esfuerzos de los paises 8ubdesarrollados para
aprovechar sus propios recursos, esfuerzos que por
desgracia no han permttido reducir la diferencia
existente entre las condiciones de vida de los pueblos
poco favorecidos y las de los, pueblos de economia
mas desarrollada. Esta situaci6n es fuente de pre
ocupaciones, tanto para los paises industrializados
como para los paises en vias de desarrollo; esas
preocupaciones son de indole distinta, pero su origen
comlin deberfaacercar a 1illOS y a otros en vez de
emrentarlos.

18. Sin duda, la preocupaci6n por fomentar el pro
greso econ6mico y social de las regiones subdes
arrolladas se manifiesta desde ba,ce varios afios en
los paises industrializados, y la ayuda econ6mica y
tecnica que .estos les prestan representan una fracci6n
a veces sustancial de su ingreso nacional. Sin embargo,
esto no es su mayor preocupaci6n; el objetivo eSencial
de su polftica econ6mica consiste en lograr que la
producci6n y el intercambio alcancen y mantengan un
ritmo de expansi6n satisfactor,io.' En 1961, por ejemplo,
Francia consagr6 cerca del 19% de Su producto na
cional bruto a la formaci6n de capital, y mas del 2%
a la asistencia a los parses subdesarrollados. Actuando
de ese modo, los pueblos industrializados contribuyen
de manera indirecta a mejorar la suerte de los pueblos
privados de los bienes mas elementales, comosubray6
el Subsecretario de Asuntos Econ6micos y Sociales.
Asi, de 1958 a 1961 los miembros de la Comunidad
Econ6mica Europea vieron sin duda que su producto
nacional neto aument6 por Mrmino medio en un 29%,
pero ~l volumen de sus importaciones procedentes
de terceros paises se elev6 en un 34% durante el
mismo periodo. .

19. La estabilidad monetar.ia constituye asimismo
una de las principales preocupaciones de los paises
industrializados, ctiyo intercambio representa un 80%
del comercio mundial. Los problemas que se plantean
en esta esfera exigen que los grandes paises des
arrollen una cooperaci6n estrecha y hagan sacrificios
que esten a la altura de sus responsabilidades. A este

respecto, Francia tratara en 10 posible de contribuir
al mantenimiento de la estabilidad de las principales
monedas, sin cejar en los esfuerzosya grandes que
realiza en favor de los parses subdesarrollados, pero
es natural que actue con cierta prudencia ante ias
distintas tareas igualmente urgentes que debe atender.

20. Tambil§n es motivo de preocupaci6n la necesidad
de encontrar salida a los excedentes de productos agrr
colas, situaci6n parad6jica en un mundo en que tantas
personas todavra sufren hambre. A este respecto, la
polftica agricola de la Comunidad Econ6mica Europea

.ha sido objeto de muchas crrticas, que con frecuencia
desconocen las finalidades y modalidades de esa polf
tica. lEra preci!?o que, en nombre de un liberalismo
impotente para resolver los problemas de la agricul
tura, los miembros de la Comunidad se abstuviesen de
organizar y de reforzar su producci6n agricola, mien
tras la Am6rica del Norte segura una polftica de pre
cios internos elevados y de precios externos bajos,
mientras los parses del este de Europa se parapetaban
tras la barrera del comercio estatal, y mientras
otros paises se aislaban en un sistema de trato pre
ferente? Es curioso que las crnicas procedan en
ocasiones de paises que no observan los principios
de la economia liberal, y se dirijan a paises que han
conseguido crear en esa esfera condiciones de esta
bilidad que redundan no solamente en su propio in
teres, sino tambien en beneficio de todos los demas
productores.

21. Lo que mas preocupa a los parses subdesarro
llados es la expansi6n econ6mica frente al creci
miento demografico, la baja de los precios de los
productos basicos y las necesidades de la industriali
zaci6n. En esos paises la formaci6n de capital sigue
siendo demasiado lenta, comparada con el incremento
de la poblaci6n, y el problema esencial consiste en
alcanzar un ritmo de crecim~~ntoque permita com
pensar los efectos de tal incremento y acrecentar el
ingreso nacional por habitante, liberando asi los re
cursos internos que les permitira.n impulsar cada vez
mas su propio desarrollo. Ahora bien, a menudo
estos esfuerzos se ven comprometidos por la inesta
bilidad de los ingresos de exportaci6n, debido a la
continua baja de los precios de los productos basicos
en los mercados mundiales. Asi, si se considera que
la cifra de 1953 equivale a 100, los precios de los
productos primarios bajaron a 90 en el curso del
Ultimo trimestre de 1961, en tanto que los de los
artlculos manufacturados subieron a 110, con 10 cual
la relaci6n de intercambio de los paises subdesarro
llados con respecto a los paises industrializados pas6
de 100 en 1953 a 82 en 1961.

22. El problema de los productos basicos es complejo,
y se plantea en terminos diferentes segUn se trate de
materias primas para la industria, que constituyen el
patrimonio de algunos paises productores y repre
sentan la actividad de un reducido numero de socieda
des, 0 de productos agricolas que interesan l?or el
contrario a gran numero de productores, medianos 0
pequefios. Por consiguiente, no hay ninguna soluci6n
linica para la baja constante de los precios, si bien
las f6rmulas que consisten en dar a los paises expor
tadores una ayuda suplementaria disfrazada para com
pensar a corto plazo .las perdidas que sufren, parecen
ser inoperantes porque no atacan a las causas pro
fundas de las variaciones de precio.

23. La diferencia cada vez mayor entre los precios
de los productos basicos y los de los artfculos manu
facturados apareci6 en el momento mismo en que los



84 Asamblea General - Decimos~ptimo perrodo de sesiones - Segunda Comisi6n

paises en vias de desarrollo se esforzaban porindus
trializarse. A pesar de 10 que se ha dicho a este
respecto en los paises del Este, Francia no mira con
desconfianza la creaci6n de industrias en las regiones
que carecen de elIas; por el contrario, participa en
gran medida en estas actividades. Con la industriali
zaci6n pueden resolverse simultaneamente el proble
ma de la formacion de personal tecnico y mana de
obra, la utilizacion de tecnicas modernas y la coloca
ci6n de productos manufacturados. Dada la abundancia
de medios humanos, en los paises subdesarrollados
los salarios son en general menos elevados que en
los paises industrializados, 10 que les confiere na
turalmente una ventaja para la creacion de industrias
de transformacion. Parece que se inicia una especiali
zacion, en virtud de la cual los paises en vias de
desarrollo se encargan de transformar las materias
primas de que disponen, 10 que permite a los paises
industrializados aplicar procedimientos mas avanza
dos de elaboraci6n, evolucion que por 10 demlis res
ponde al deseo expresado por el representante de la
Republica Arabe Unida (799a. sesion).

24. A estas preocupaciones de los paises industriali
zados y de los paises en vias de desarrollo viene a
afiadirse una preocupacion de nuevo genero, rela
cionada con las posibles repercusiones del Mercado
Comlin Europeo en la economia de terceros paises.
El exito mismo de la integraci6n europea obliga a
tomar partido' sobre los problemas del desarrollo
economico, y sobre las soluciones que se proponen
en esa integraci6n. No se puede hablar de esto sin
abordar asimis"mo la cuestion de las medidas que han
de adoptarse para restablecer el equilibrio de las
relaciones econ6micas internacionales. La cuestion
esencial consiste en saber como la comunidad inter
nacional podra lograr que los medios de que dispone
se adapten a las condiciones cambiantes de un mundo
en plena evolucion, y como podra combinar el uso de
dichos medios segUn el grado de desarrollo de los
paises a los que desee ayudar. Esta' necesidad de
adaptacion se impone tanto en la esfera del intercambio
comercial como en la de la asistencia internacional.

25. Como el volumen de la asistencia economica y
tecnica es limitado, resulta necesario sobre todo
tratar de utilizar 10 mejor posible los recursos dis
ponibles. En la mayorfa de los casos, el recurso
a la asistencia exterior no puede quedar liberado a
iniciativas aisladas. Cierto es que las inversiones
privadas tienen una funcion que desempefiar, pero la
necesidad en que se encuentran los paises subdesarro
llados de sustraer su economia al libre juego de las
fuerzas· naturales, hace que los capitales del sector
publico constituyan lafuente casi exclusiva de financia
cion de los trabajos de infraestructura y de sosteni
miento de una industria naciente. Esto es 10 que ha
ocurrido en Francia, puesto que de la asistencia pres
tada por este pars en 1961, el Estado proporciono un
65%.

26. Para que la ayuda exterior sea eficaz, debe
poder adaptarse al grado de adelanto de los paises
que han de industrializarse. En aquellos donde el
proceso de industrializaci6n se inicia, debe prestarse
atenci6n preferente a los trabajos relacionados conla
infraestructura economica; en los que cuenten con
industrias de transformacion, la tarea esencial con
siste en dotarlos de industrias pesadas y de tecnicas
nuevas; en los dos casos, la formulacion de un plan
de desarrollo es una necesidad. Los programas bila
terales franceses han dado lugar preponderante ala
formacion de personal tecnico, y van poco a poco dando

preferencia a los prestamos en vez de las donaciones.
En forma anliloga, la. Comunidad Economica Europea
presta una atencion cada vez mayor a los proyectos
utiles para la creacion de industrias nuevas. Por otra
parte, la AIF ha de disponer de nuevos recursos.

27. La ayuda alimentaria, que va figurando en un
lugar cada vez mas destacado en los programas bila
terales y multilaterales, puede contribuir indirecta
mente a la financiacion de los planes de desarrollo
de los paises beneficiarios y convertirse en un ele
mento esencial de la politica encaminada a estabilizar
los precios de los principales productos agricolas. No
siempre se ha comprendido bien la posicion de Francia
frente al problema de los productos basicos. Los
principios de liberacion del intercambio y de no dis
criminacion entrafian la sujecion de las leyes de una
competencia falseada por la superproducci6n y los
controles. Francia prefiere metodos concretos que
tiendan a organizar los mercados producto por pro
ducto, combinando una limitacion razonable de la
produccion con la seguridad de colocacion a precios
estables y remunerativos. El Convenio Internacional
del Cafe es un paso en ladireccioncorrecta. Francia,
que es signataria de todos los convenios internaciona
les sobre productos, esta dispuesta a participar en
los que se consideren necesarios y a remediar las
imperfecciones de los ya existentes.

28. En cuanto a los problemas del comerciointerna
cional, la cuestion que se plantea a los paises en vias
de desarrollo es la proteccion de sus industrias nuevas:
proteccion temporal del mercado interno, y seguridad
de colocacion de sus productos en el exterior. A este
respecto, las Partes Contratantes en el AGAAC han
estimado que el principio de la igualdad de conce
siones arancelarias habra de dar lugar, poco a poco,
a formulas mas flexibles que permitan a los parses
subdesarrollados aprovechar mas las posibilidades de
vender sus productos en mercados en expansi6n. Por
su parte, los miembros de la Comunidad Econ6mica
Europea han admitido que los paises asociados podrian
establecer 0 mantener restricciones sobre los pro
ductos que importan, aun al tratarse de productos
procedentes de parses de la propia Comunidad, sin
perder por ello el beneficio de la libre entrada de sus
mercaderfas en el Mercado Comun Europeo. En
cuanto al regimen de comercio estatal que practican
los paises comunistas, plantea a los parses que tienen
un sistema diferente graves problemas cuya solucion
no podria lograrse recurriendo a los principios de
liberaci6n y de no discriminacion. Lo que hace falta
para que el intercambio comercial entre los paises
del Este y del Oeste pueda acrecentarse apreciable
mente, es establecer un verdadero c6digo de practicas
comerciales.

29. Cabe indicar, por Ultimo, que la creacion de
agrupaciones econ6micas regionales da lugar a una
modificacion del regimen tradicional del intercambio
comercial. Lo que los crfticos de la Comunidad Eco
nomica Europea llaman "discriminaci6n" no es otra
cosa que la aplicacion de un mismo arancel aduanero
a las importaciones de productos procedentes de
terceros paises. Pero 10 que se olvida decir es que
ese arancel se ha reducido varias veces desde que
fue creado, sea en forma unilateral 0 bien como
resultado de negociaciones celebradas con diversos
paises. Estas reducciones han hecho que, en ciertos
casos, las tarifas arancelarias quedaran a un nivel
muy por debajo del inicial. Por consiguiente, no es
exacto afirmar, tal como 10 hacen los representantes



807a. sesi6n - 17 de octubre de 1962 85

de los paises del Este, que el Mercado Comtm Europeo
es un sistema autlirquico que perjudica a los inte
reses de terceros paises. No se rechaza la negocia
ci6n, pero cuando se trata de cuestiones relacionadas
con los aranceles aduaneros hay que negociar con la .
Comunidad entera y no ·con cada uno de sus miembros
por separado. Tampoco es cierto que la integraci6n
econ6mica europea s6lo ofrece a los terceros paises
tres alternativas: el ingreso en el Mercado Comtm,
la asociaci6n con el, 0 la discriminaci6n. Tambien
en este caso, el recurso a la negociaci6n permite
siempre arreglar las situaciones delicadas. En 10
que respecta a los productos agricolas de la zona
templada, la Comunidad habra de tener en cuenta la
situaci6n de los paises que hasta la fecha han man
tenido· una union aduanera con Francia y, en 10 que
se refiere a los productos tropicales, las apreciables
reducciones de los derechos han producido un alivio
a la situaci6n de las exportaciones de los paises no
asociados. De un modo general, en el caso de tooos
los productos agricolas conviene que los productores
esten a salvo de las incertidumbres de la ley del
mercado, y que se concierten convenios que tiendan
a estabilizar los precios de productos basicos e
incluso a mejorarlos, si es posible.

30. En el 340 periodo de sesiones del Consejo Eco
n6mico y Social, la delegaci6n de Francia apoy6 la
idea de que se celebrase pr6ximamente una Confe
rencia de las Naciones Unidas sobre Comercio y
Desarrollo. Al votar a favor de la resoluci6n 917
(XXXIV) del Consejo, manifesto claramente su deter
minaci6n de participar en los trabajos de la Comisi6n
Preparatoria y de aportar la mayor contribuci6n
posible a los mismos. Parece que algunos represen
tantes creen que los miembros de la Comunidad Eco
n6mica Europea son hostiles al principio de la Con
ferencia, por tenlOr de posibles ataques contra la
empresa de la integraci6n econ6mica europea. Por su
parte, Francia no tiene ninguna intenci6n de esquivar
el debate sobre los efectos del Mercado Comtm
Europeo, siempre que la Conferencia examine el
problema de las agrupaciones econ6micas interna
cionales en su totalidad. Al estudiar el fen6meno de
la integraci6n regional, la Conferencia debe igual
mente tener en cuenta los efectos producidos por la
existencia del Consejo de Ayuda Mutua Econ6mica
(COMECON) 0 del Tratado de Montevideo, relativo a
la creaci6n de la Asociaci6n Latinoamericana de
Libre Comercio.

31. Entre los problemas importantes que se plantean
hoy dia en la esfera del comercio, y que la Conferencia
debera estudiar, la delegaci6n frances a atribuye par
ticular" inter~s a los siguientes: estabtlizacion de los
precios de los productos basicos, comercio de los
paises subdesarrollados con el mundo comunista y
con los paises del Oeste y, por Ultimo, estructura
del AGAAC y su adaptaci6n eventual a las nuevas
condiciones del intercambio mundial. En cuanto a la
fecha de la Conferencia, estima que 10 mejor seria
que esta se celebrase en 1964. Son muchos los repre
sentantes que desean una fecha mas proxima, pero
no hay que olvidar que una Conferencia internacional
sobre comercio y desarrollo requiere un periOOo de
reflexi6n suficiente si se quiere que los problemas
que han de examinarse sean objeto de una preparaci6n
cuidadosa que permita formular recomendaciones. Al
poner a la Asamblea General en guardia contra la
convocaci6n para 1963, la delegaci6n francesa se guia
por el iinico deseo de asegurar el exito de una con
ferencia que constituira una ocasi6n excepcional.

32. Como 10 ha dicho el Subsecretario de Asuntos
Econ6micos y Sociales, el mundo esta animado hoy
dfa por una voluntad espectacular de cambio. Sin
embargo, es esencial que la evoluci6n que se mani
fiesta tanto en el campo de la ayuda exterior como
en el del intercambio comercial no se prOOuzca de
forma desordenada. "Saber comprenderse, saber
adaptarse": este parece que debe ser el lema de la
acci6n internacional. La Comunidad Econ6mica Euro
pea representa precisamente un esfuerzo excepcional
de adaptaci6n a las necesidades de la economia
moderna.

33. El Sr. CHAKRAVARTY (India) dice que ya nadie
pone en duda la necesid!l.d de una acci6n internacional
para asegurar el progreso econ6mico de los parses
en vias de desarrollo. Ahora se trata de decidir cmiles
son los metodos que deben emplearse para alcanzar
ese objetivo 10 mas rapidamente posible. Por des
gracia, cuanto mas se estudia el problema mas se
advierte su amplitud y su complejidad.

34. La idea de un Decenio de las Naciones Unidas
para el Desarrollo ha sido acogida con entusiasmo
en el mundo entero. Esta cuesti6n ha sido ya objeto
de importantes estudios y, sin ninguna duda, seguira
siendolo. No obstante, es lamentable que hasta la
fecha no se hayan adoptado medidas practicas para
aloanzar los objetivos fijados en la resolucion 1710
(XVI) de la Asamblea General, y para dar forma
concreta a la idea expuesta por el Presidente Kennedy.
En su informe sobre las medidas que se proponen
(E/3613), el Secretario General ha indicado en lineas
generales las -tareas que hay que llevar a cabo. Se
quiere que el aumento de ingreso nacional de los
paises en vias de desarrollo llegue a un 5% anual en
1970. Ahora bien, para alcanzar este objetivo mo
desto, seria precise duplicar el volumen de las sumas
invertidas en esas regiones del mundo. Evidente
mente, 10 mas dilfoil es encontrar los recursos ne
cesarios. Naturalmente, los paises en vias de des
arrollo deben soportar la mayor parte de esa carga,
pero son tan pobres qUA su desarrollo les exigira
muchas privaciones y miserias. Los paises mas ricos
de la comunidad internacional son los llamados a
reducir esa carga, aportando su apoyo financiero en
la fase inicial del desar·rollo. La funci6n de las Na
ciones Unidas consiste en ayudar a cada Estado Miem
bro en la forma mas ventajosa.

35. Las Naciones Unidas cuentan ya con varios orga
nismos especializados encargados de estudiar los
problemas del desarrollo en sus diferentes aspectos.
Se ha planteado la cuesti6n de determinar si es pre
ciso crear una organizaci6n que se ocupe exclusiva
mente del desarrollo industrial, que es muy importante
para asegurar el desarrollo econ6mico. El Consejo
Econ6mico y Social, en su resoluci6n 873 (XXXIII),
pide al Secretario General que examine la posibilidad
de dotar a la Secretarra del personal necesario para
los fines del desarrollo industrial y de designar un
comit~ asesor de diez expertos para que se encargue
de estudiar mas a fondo la conveniencia de establecer
un organismo especializado de desarrollo industrial.
La delegaci6n de la India espera que ese Comite se
cree pr6ximamente, y que el Secretario General pro
siga sus esfuerzos para contratar al personal califi
cado que sea indispensable.

36. En su resoluci6n 1522 (XV) la Asamblea General
recomend6 a los parses desarrollados que aumentasen
la corriente de capitales internacionales hacia los
parses en vras de desarrollo, de forma que alcanzase



86 Asamblea General - Decimos~ptimo perfodo de sesiones - Segunda Comisi6n

al 1% del ingreso nacional de los parses economica
mente avanzados. Las estadisticas a este respecto no
son suficientemente precisas. Lo que seria preciso
es conocer el importe neto de la ayuda economica.
Para esto, del importe bruto habria que deducir las
sumas reembolsadas 0 pagadas por concepto de inte
reses, asr como la asistencia de caracter no econo
mico, como la ayuda militar, los gastos administra
tivos y los gastos de seguridad. Si se calcula asi, no
parece posible llegar en muchos casos a la cifra del
1%. No hay que olvidar que toda insuficiencia que se
produzca al principio del Decenio hara que la labor
sea terriblemente dificil en las fases ulteriores.

37. En el informe del Secretario General sobre las
medidas que se proponen preve un aumento de un 4%
a un 5% anual en el ingreso nacional de los paises en
vias de desarrollo. Sin duda, es necesario que la
producci6n mundial de bienes y servicios aumente, si
se quieren satisfacer las necesidades de una poblacion
mundial que crece sin cesar. Sin embargo, parece que
la tasa de crecimiento que ha de alcanzarse en los
paises subdesarrollados deberia ser mas elevada que
la de los paises economicamente avanzados, y que en
esos paises el ingreso per capita deberra aumentar
a un ritmo mas rapido para reducir la diferencia
existente entre los dos grupos de naciones. Ahora
bien, segun los estudios que se han hecho, no parece
que los paises subdesarrollodos tengan la menor
posibilidad de eliminar esa diferencia. No hay que
olvidar que los parses pobres quieren vivir condigni
dad, resultado que solo pueden alcanzar si consiguen
escapar a toda amenaza de miseria. Teniendo en
cuenta los objetivos previstos, y suponiendo que se
disponga de los fondos necesarios, 10 mas que cabe
esperar es que la disparidad que existe entre los dos
grupos de paises no se agrave. De aqui se desprende
que los objetivos del Decenio representan el mfnimo
estricto, y que la comunidad internacional debe hacer
todo 10 posible por asegurar la consecucion de esos
objetivos.

38. En el curso del Decenio, los parses que, como
la India, han conseguido ya cierto grado de desarrollo
industrial, deberan progresar y alcanzar la fase del
crecimiento aut6nomo. Otros deberan crear su infra
estructura y sus instituciones econ6micas y sociales.
De todas formas, la necesidad de asistencia exterior
de todos esos paises aumentara progresivamente en
el curso de los afios venideros. Por 10 tanto, seria
conveniente prever el porvenir no solo para el periodo
del Decenio, sino para toda una generacion. El obje
tivo del 1% del total del ingreso nacional en 10 que se
refiere a la contribucion de los paises desarrollados
al desarrollo de los insuficientemente desarrollados
resultara muy pronto i~suficiente. Ese objetivopodria
ser mas elevado en el caso de los paises cuyo ingreso
per capita es, por ejemplo, de 1.000 dolares al afio.
No habra que perder de vista el problema de asegurar
una corriente suficiente de capitales hacia los pafses
que los necesitan y que son capaces de utilizarlos.

39. Hoy dia, la mayor parte de la ayuda se concede
sobre una base bilateral, y los criterios adoptados
son muy variables. Muchos Estados Miembros estiman
con razon que esa ayuda deberia tener un caracter
mas multilateral. Al efecto, el aumento de las sus
cripciones a la AIF constituirra una medida concreta.
Hay que felicitarse de que el Presidente del Banco
Internacional haya tornado la iniciativa en ese sentido
en la reuniOn anual de Gobernadores del Banco y de
la AIF.

40. Es cierto que el desarme permitiria a los pafses
avanzados aportar una contribuci6n mas cuantiosa
para el desarrollo. A este respecto, hay que felicitar
a los expertos que han conseguido aprobar su informe
(E/3593/Rev.1) por unanimidad. Es de esperar que
se llegue a un acuerdo sobre el desarme, en forma
que se liberen los recursos materiales e intelectuales
que permitan resolver los problemas que cOnfrontan
las dos terceras partes de la humanidad que viven
todavia en la miseria. En cuanto a la forma de la
asistencia, el representante de la India observa que
la ayuda recibida por ciertos paises ha sido a corto
plazo, 10 que ha hecho que la tarea de dichos pafses
sea mas dificil. Ademas, la ayuda se ha prestado para
la realizacion de ciertos proyectos que formaban parte
del plan de desarrollo del pais beneficiario. Sin em
bargo, para realizar sus programas de desarrollo
los paises necesitan las divisas que les permitan
adquirir las materias primas y el material que no
puede ser producido en su territorio. Los cambios
estructurales indispensables, para equilibrar las ne
cesidades de divisas con las exigencias de una eco
nomra en expansion no pueden realizarse con rapidez.
Por 10 tanto, la comunidacl internacional debe recono
cer la necesidad de prestar una asistencia que per
mita a los parses en vras de desarrollo financiar por
10 menos una parte de las importaciones requeridas
para su desarrollo general.

41. Lo que necesitan los paises es, por 10 tanto, asis
tencia y no prestamos concedidos en las condiciones
comerciales corrientes. Necesitan prestamos a largo
plazo y a bajo interes, a fin de que el servicio de la
deuda no constituya una carga gravosa en un momento
en que su economra comienza a desarrollarse. El
papel de las Naciones Unidas en la financiacion del
desarrollo ha side hasta ahora bastante limitado.
Esta cuestion ha sido examinada tanto en laAsamblea
General como en el Consejo Economico y Social. Por
ello, es lamentable advertir que la creacion de un
Fondo de las Naciones Unidas para el desarrollo de
la capitalizacion no haya side aprobado todavia por
aquellos paises cuyo apoyo es indispensable. El repre
sentante de los Estados Unidos ha sefialado con razon
que no es posible que ciertos pafses dependan perma
nentemente de otros.· El representante de la India esta
convencido dCil que todos los parses en vias de des
arrollo se sentirian contentos de no tener que recurrir
ya a la ayuda extranjera. En la India se ha hecho un
gran esfuerzo a este respecto, ,dentro del tercer plan
quinquenal. No obstante, en un momento en que los
paises en vias de desarrOllo deben empefiarse en
movilizar los recursos nacionales, conviene que la
ayuda exterior sea suficiente para satisfacer sus
necesidades.

42. Los cambios registrados en los Ultimos afios han
puesto de relieve los problemas del comercio interna
cional, a saber, el problema de las fluctuaciones y de
la estabilizacion de los precios de los productos basi
cos. El representante de la India observa con satisfac
cion que organizaciones internacionales tales como la
FAO, el FMI y la Organizacion delos Estados Ameri
canos estudian la posibilidad de adoptar medidas finan
cieras compensatorias. Actualmente se plantean dos
cuestiones, la del comercio y la de la ayuda. El co
mercio es ciertamente la cuestion mas importante,
porque muchos de los paises en vfas de desarrollo
deben en 10 futuro estar en condiciones de bastarse a
sf mismos. Sin embargo, durante alglin tiempo estos
necesitaran de la asistenciade las naciones mas ricas.
Por ello, la delegacion de la India apoyara toda medida



807a. sesion - 17 de octubre de 1962 87

conereta y constructiva que pueda adoptarse para com
binar esos dos aspectos de las relaciones economicas
internacionales. Hay que felicitar al FMI, que ha
tratado de aplicar medidas adaptadas a las nuevas
situaciones, tanto en los parses adelantados como en
los insuficientemente desarrollados.

43. El problema del comercio entre los parses des
arrollados y los paises poco adelantados ha adquirido
nueva importancia con la creacion de la Comunidad
Economica Europea. Cabe preguntarse cuiles son'las
repercusiones de esas agrupaciones regionales en el
conjunto del mercado mundial. La cuestion es suficien
temente importante para discutirla en un foro interna
cional bajo los auspicios de las Naciones Unidas.

44. otra cuestion importante es la de la amortizacion
de las deudas contraidas por los paises en vias de
desarrollo para financiar sus programas. Los servi
cios de la deuda absorben actualmente una proporcion
creciente y, en la mayoria de los casos, excesiva de
sus ingresos. Es evidente que esos paises deben incre-"
mentar sus exportaciones para poder efectuar dichos
pagos. Desgraciadamente, no parece que todos los
paises avanzados esten dispuestos a aumentar las
importaciones procedentes de los paises poco desarro
llados. Se trata de un problema diffcil, y seria intere
sante analizar cuales son los factores que hasta ahora
han impedido que aumenten los ingresos de exporta
cion de los paises poco desarrollados, yporque estos
paises no han podido beneficiarse de la expansion del
comercio de los paises industrializados.

45. La Conferencia sobre los problemas del des
arrollo econ6mico y la Declaracion de El Cairo de
los paises en vias de desarrollo (A/5162), hecho por
los paises participantes, representan una importante
contribucion a la solucion del problema, y es intere
sante conocer ahora la reaccion de la comunidad mun
dial. Dicha Conferencia, a la que asistieron treinta y
seis paises poco desarrollados, no constituyo una
tentativa de organizar una agrupacion ounbloque. Los
paises industrializados deben liberalizar su comercio
con los paises en vias de desarrollo. En efecto, es
paradojico que los paises avanzados, que proporcionan
cierta asistencia, se nieguen a dar a los paises sub
desarrollados el tinico medio de amortizar sus deudas.
Solo exportando sus productos manufacturados y semi
manufacturados podran los paises en vias de desarrollo
disfrutar de una economia viable. Las naciones indus
trializadas deben hacer 10 necesario para eliminar
las restricciones a que estan sometidas las importa
ciones de los parses en vias de desarrollo. A este
respecto, hay que felicitarse de que los Estados Unidos

Litho in U.N.

hayan promulgado la Trade Expansion Act of 1962.
Conviene encontrar salida a los articulos manufactu
rados por los paises en vias de desarrollo. El comer
cio internacional debe ser reorientado en esa direc
ci6n. Cabe esperar que la Comision Economica
Europea este dispuesta a hacer concesiones a los
terceros paises.

46. Las polfticas de los paises avanzados y las de
los paises en curso de desarrollo tendran que armoni
zarse. Igualmente, habra que estudiar los metodos
propios para aumentar el volumen del comercio entre
los propios paises poco desarrollados. En su 340 pe
riodo de sesiones el Consejo Economico y Social apro
bo la resolucion 97 (XXXIV), en la que se acordo la
convocacion de una Conferencia de las Naciones Unidas
sobre Comercio y Desarrollo. A juicio de la delega
cion de la India, esa Conferencia deberia celebrarse
10 antes posible, y las Naciones Unidas deberian exami
nar el problema en todos sus aspectos, para establecer
una politica que respondiese a las exigencias del De
cenio de las Naciones Unidas para el Desarrollo. La
mision de la Conferencia sera dificil, y por ella debe
prepararsela cUidadosamente, tanto en el plano na
cional como en el internacional. No obstante, los pre
parativos no deben retardar su convocacion.

47. El Decenio de las Naciones Unidas para el Des
arrollo ofrece a la humanidad la ocasi6n de fomentar
la cooperacion economica en todo el mundo. Es de
esperar que la Segunda Comision pueda progresar
por el camino de las realizaciones. Ha llegado el
momento de pasar de la teoria a la practica, de las
generalizaciones a las medidas concretas.

48. El Sr. FRANZI (Italia) cree que, despues de las
observaciones del representante del Pakistan, debe
repetir la parte de la declaracion que hizo en la 801a.
sesion, relativa al lema "comercio, no ayuda".

49. A este respecto, el representante de Italia evoco
el "llamamiento" hecho por los paises en vias de des
arrollo, llamamiento al que Italia, que apenas lograda
su reconstruccion economica habia pedido a los Es
tados Unidos que facilitaran la importacion de pro
ductos italianos en su territorio, no podia permanecer
insensible.

50. El Sr. Franzi puede dar al representante del
Pakistan la seguridad de que el llamamiento hecho
por los paises en vias de desarrollo es objeto de la
mayor simpatra del pueblo italiano.

Se levanta la sesion a las 13.25 horas.

77203-February 1963-475




